
Panevėžyje užregistruotas pirmasis kokliušo atvejis

Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie Sveikatos apsaugos ministerijos Panevėžio
departamentas informuoja, kad Panevėžio apskrityje vasario mėn. užregistruotas pirmasis
šiais metais kokliušo atvejis.

Kūdikiai kokliušui yra imlūs jau pirmaisiais gyvenimo mėnesiais

Panevėžio departamento duomenimis, vasario mėn. šia liga susirgo 3 mėn. Panevėžio rajono
gyventojas. Epidemiologinio tyrimo metu išsiaiškinta, kad kūdikis buvo skiepytas 1 vakcinos
nuo kokliušo doze. Užsikrėtimo šaltinio išaiškinti nepavyko.

Praėjusiais  metais  Panevėžio  apskrityje  buvo  užregistruoti  2  kokliušo  atvejai  (Biržų  ir
Rokiškio r. – po 1 atv.), kur sergamumo rodiklis siekė 0,09 atv./10 tūkst. gyv. Tuo pačiu
laikotarpiu Lietuvoje užregistruoti 36 kokliušo atvejai (0,13 atv./10 tūkst. gyv.).

Veiksmingiausia kokliušo profilaktika – skiepai

Iki  masinių  skiepijimų  nuo  kokliušo  pradžios,  kokliušas  buvo  viena  dažniausių  vaikų
infekcinių ligų ir vaikų mirties priežasčių. Pagal Lietuvos Respublikos vaikų profilaktinių
skiepijimų kalendorių, nuo kokliušo pirmaisiais gyvenimo metais skiepijama 3 kartus (2, 4 ir
6 mėn. kūdikiai). Vėliau vakcinacija atliekama antraisiais gyvenimo metais (18 mėn.), prieš
mokyklą (6-7 m.) ir 15-16 metų amžiaus paaugliams.

Ypač greitai užsikrečia kūdikiai ir naujagimiai

Kokliušas yra ūmi infekcinė liga, kurią sukelia B. pertussis, smulki gramneigiama bakterija,
plintanti  oro  lašeliniu  būdu.  Vienintelis  infekcijos  šaltinis  yra  žmogus.  Minėta  liga
užsikrečiama  nuo  sergančiojo  kokliušu  arba  sukėlėjo  nešiotojo.  Kokliušo  bakterijos  su
kvėpavimo takų sekretu išplinta ne didesniu kaip 2-3 metrų atstumu. Užsikrečia tik artimai
bendraujantys asmenys, tačiau kokliušas yra itin užkrečiama infekcija.

Kokliušo kosulio priepuoliai gali pasibaigti kvėpavimo sustojimu

Kokliušo inkubacinis periodas trunka 5-21 dieną (dažniausiai 7-10 d.), bet gali užsitęsti iki
42 dienų. Ligos klinikinė eiga skirstoma į tris stadijas. Pirmoji (katarinė) stadija trunka apie
1-2 savaites,  kuri  prasideda nosies gleivinės uždegimu, nežymiai  pakyla temperatūra ir
pasireiškia nestiprus retas kosulys. Antroji (kosulio priepuolių) stadija trunka 1-6 savaites,
kurios metu pasireiškia tipiški kokliušo kosulio priepuoliai, kurie vis dažnėja, tampa ilgesni
bei  sunkesni,  priepuolio  pabaigoje  galimas  vėmimas.  Kosulio  priepuoliai  gali  baigtis  ir
komplikacijomis, tokiomis kaip kvėpavimo sustojimas, išvaržos, dehidratacija, pneumonija ir
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kt.  Trečiosios,  sveikimo  stadijos  metu,  kosulio  priepuoliai  palaipsniui  retėja  ir  ligonis
sveiksta.


